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 د افغانستان وضعیت کې د جندر تحلیل او ارزونه

 

میاشت   جون  د   ۲۰۲۲د    

ندنه ژ   پېې

ې    ۲۰۲۱د   ي  د  کې د ښځو     چلندونو او عمل    تګلارو پخپلو    طالبانو واکمنېدو وروسته،  تر  کال اګست میاشت  ې د جندر پر بنسټ    ،لړۍ جاري ساتلې   د کمزوري کولو   حقونو بشر ی 
ې ډول ډول په وړاندې جوړولو او غونډو راګرځېدو  ګرځېدو   هزادا، ی   اسانتیاوو ترلاسه کولو اروغتی او  و زده کړ  ،پرمخ وړی تبعیضمنظم  ورځ تر بلې  او  دي لګول  محدودیتونه  ی 

ې   موارد شامل دي: لاندې په وروستیو محدودیتونو کې . 1مخه نیولې ده فرمانونو له لارې په سیاس  او اقتصادي ژوند کې د خلکو د مشارکت حق  د سختو ی 

ې نه پورته نجو ښوونځیو ته  مه، طالبانو  ۲۳د مارچ په  :  ته لاسرسی  ېزده کړ  ●
م ټولګ  و په  لزده کړو د بیا پرانېستنکړه. دا د نجونو د ثانوي    د تلو اجازه ور ته   نو د شپ  ږ

ې د  وړاندې
ې ماتول و، هغ  ې ژمت    2. په کمه موده کې ورکړل شوې وهساعتونو څخه  ۴۸ د چ 

په  زاده ګرځېدل راګرځېدل:  ا  ● ته  مه،  ۲۷د مارچ  او دا  سفر  پر  د ښځو  له محرم پرته  د هېواد څخه بهر  پسې  مخکنیو فرمانونو    و د هغفرمان  بندېز ولګول شو 
ې  صادر شو  ه    ۷۵د افغانستان دننه او د کور څخه ، چ  ې او اړتیا وړ نورو وختونو  سفر د کیلو مپ    3. د ښځو لپاره د محرم لارښوونه کړې وه  پر مهال ی 

ي عقېده:    ځان بساینهفردي زادي،  اد بیان   ● )حجاب( فرمان صادر کړ او ورپسې بل فرمان    و پټولطالبانو په عامه ځایونو کې د ښځو د مخ  د مارچ په اومه،  او دین 
ې له کې  یالانو  ی  ونو  نه ښځینه خپر ې د خپ    4خپل مخونه پټ کړي.  وخت ر پ  نشر وغوښتل، چ 

کړنو باندې لاس    یو وروست  سملاس    طالبانو   ،وروسته  څخه  ېپرېکړ   لو لهتمدېد  د افغانستان کې د ملګرو ملتونو سیاس  استازولۍ )یوناما( د ماموریت     پهمه،  ۱۷د مارچ په  
ي حقونو مدافعینو   په شمولاحکامو    غښتلو د    اړوند د ښځو حقونو  ته  . له نیکمرغه، دغه نوي ماموریت  پوری کړ    و راپور ورکولد    اړوند سرغړونو    په وړاندې د   د ښځو بشر

ې پخپلو ټولو چارو کې د جندر بېلابېلو اړخونو ته پام وکړي.  غوښتل شوي، جدي ترېدغه راز  او  ده سپارل شوېو دنده  پرله پسې په وړاندې د د ښځو حقونو  ه همکه څ   5چ 
ې  

ګون کې د امنیت شورا دوه مطبوعای  ې محدودیتونو په غپر ې کړې  اعلامت    دې   او د   هکړ   هپه اړه اندېښنه څرګند  د نجونو زده کړو د مخنیوي  ،مه۲۷د مارچ په  ،  . لومړۍخپ 
ې   ته اخېستو غوښتنه ی    اعلامی۲۴. د مارچ  6کړهو پرېکړې د بپې

، مطبوعای  ښځو مخ پټولو په اړه د  د ښځو حقونو د لا خراېېدو او په ځانګړې توګه په عامه ځایونو کې    ه کې مې
ته اخېستو غوښتنه  ې وکړهاندېښنه ښودل شوې وه او د دغو فرمانونو د بپې   7. ی 

نهلنډ  دغه ړ ې   ه څپې
ی  ړ لپاره د    ،کال د اګست څخه را وروسته  ۲۰۲۱د     1. شوې دهنوښت په بنسټ ترسره    "واوره" د    سازماناو پراختیا    د څپې کال د مې   ۲۰۲۲د لومړي ځل 

ي مرستو او په هېواد کې د روان وضعیت په اړه خپل نظرونه    ترسره شوهسروې  ښځو    ۵۳۲  نه د ولایتونو    2افغانستان له نهو   کې د   بهپ  په  میاشت     8. وړاندې کړيترڅو د بشر
ې  ې ښ اصل  د دې نظر پوښتت 

ې د ت   موندی  ه توګه د ، چ  منو لپاره خورا مهمه موضوع ده؛ خو د دوی حقونو خوړو کړکیچ په ټولپ   ي لوېدنه مپ  ، په لا هم جدی اندېښنه ګنل کپې ږ
ې د  ځانګړې توګه د هغو کسانو   ې عمرونه ی  ې ډېر اغپ   کړی، چ  نه  کلونو    ۲۵تر    ۱۸پر ژوند ی  ړ د بېلابېلو موضوعاتو لکه غذای   خوندیتوب او کار ته لاسرس، د کې  دي. دغه څپې

 . را اخېستل شوي ديد ښځو نظرونه  نیت په اړهښځو حقونو او ام 

 غذای   خوندیتوب او کار ته لاسرس

، –  "موږ قفس کې اچوي. […]  دوی"  مې میاشت  ۲۰۲۲د سروې برخه اخېستونکې
 

ې وړ موضوع ده سر  ي ناورین، په ځانګړ توګه د خوړو نه خوندیتوب د ښځو لپاره تر ټولو د اندېښت  ې بشر سلنه د   ۱۰۰سلنه نفوس او نږدې    ۹۵او    وې کې موندل شوې ده، چ 
ۍ   ۍ له لوږې سره مخ دي.  ښځو په مشر ې تر کوری  ي مرست  ې لوړ  پوري میلیونو خلکو  ۲۴.۴که څه هم بشر ې رسېدل  دی؛ خو بیا هم د خوراک  توکو بت 

  ډول د مثال په  .دی ې پای 
ې ویل شو،  ۍ  یهد غنمو بچ    9. هد ېسلنه پورته شو  ۵۰ارزښت له کمېدو، تورم، اوچکالۍ او د اوکراین جګړې له کبله   د د افغای 

ې  ي مرستو  دد کاري وضعیت یا موقعیت په یوه خوله  لو برخه اخېستونکو ټو نږدې بله تر ټولو مهمه موندنه دا وه، چ  ې پرته بشر
برخه کې ننګونو ته اشاره   ترلاسه کولو پاملری 

، ۳۱کړې،  ې د دوی په ټولنه کې هیڅ یوه  سلنه ویل  ې یو شمپې  ۵۰ورته وخت کې ښځه له دغو مرستو نه ده برخمنه شوې او چ  ، چ  ې ترلاسه کړي ښسلنه ویل  ې مرست  ځو اړیت 
ې ترلاسه کړي دي.   ۰،۹یوازې     10دي.  ي مرست  منو بشر ې ټولو اړمنو مپ  يله دې     11سلنه برخه والو ویل، چ  ي مرستو  معلومپې ږ ې د بشر وړاندې خنډونه ډېر    پر   ترلاسه کولو ، چ 

ایطو پورې اړه لري او یوازې یو شمپې مرست    و سرر  . دي ېدل  اړمنو سیمو رس تر دي او په سیمه یپ  

 

و، او امنیت    واوره1 ، ټولنپ   ې او پراختیا بنسټ لخوا رامنځته شوی او په منظم ډول هره میاشت د اقتصادي، سیاس 
ی  ړ ې د څپې موضوعاتو په تړاو د ولایتونو څخه د افغان ښځو   یو دیجیتل  نوښت دی، چ 

. نړیوالو  پهنظرونه او وړاندېزونه راټول  او  ې شاملوي  ترڅو د افغانستان په اړه ټولو مهمو پالیسیو کې د افغان ښځو نظرونه په پام کې ونیول سر   بحثونو کې ی 
 د ولایتونه نومونه: بامیان، بلخ، بغلان، دایکندی، فراه، فاریاب، هرات، جوزجان او کندهار. ۲

 



 

 

 د افغانستان وضعیت کې د جندر تحلیل او ارزونه 

2 

ې    ،سلنه برخه والو ویل    ۱۷نږدې  بېکاري هم یو له جدي اندېښنو څخه ګنل شوې ده.   ې ویل     اوزګار ديچ  هغوی هم د تنخوا ترلاسه کولو او کار    ؛لري  دنده او کومو هغو چ 
ې  په اړه  لپاره د سفر کولو   په  او دا دواړه د ښځو د کار کولو    مخه نیول  دهکار کولو او سفر کولو    پهد ښځو    و د کور څخه بهر د طالبانو ګڼ شمپې فرمانون  باوري ښودلې ده. یر

ي. سپ  خنډونه ګنل    و تر ټول  وړاندې او نارسم  محدویتونه په ځينو سیمو کې په ټولو ښځو یوشان نه په دولت   ادارو کې د ښځو کار کولو محدویتونو برخه کې فرمانونه     کپې ږ
ي.  ې   د نړیوالو مرستندویو سازمانونو او د روغتیا    12پلې کپې ږ منو ؛ خو کوچنیو  نکو ته د کار کولو اجازه ورکړل شوې دهو ښځینه کارکو   اړوند   پالت  اجازه نه ده دا  ته      سوداګرو مپ 

   ورکړل شوې. 

ې او زده کړو محدویتونګرځېدو راګرځېدو د طالبانو لخوا د ښځو پر  
ي مرستو  کبله  له    و ، کارموندی  ې او بشر ې لا پسې ډېرې کړي ننګو  ترلاسه کولو د اقتصادي وضعیت اغپې 

ی 
ې ډل  په سیمه کې د ښځو   زیاتره وخت.  دي   ټولت 

؛ خو اوس  و مدی  برابرولې ې   او له دې سره پر   سر  کول، فعالیت نه  خپلواکه ټوګهپه  هم  هغوی    خپلو ټولنو ته لازمې مرست 
ې اتکا کچه لوړه شوې نړیوالو سازمانو د  ي او مرستندویه جوړوښتون و سیمه یپ    دا چاره به د ځينو ، چ   . وړولو لامل سر   له منځهد  و بشر

 یا شاتګ ه  د ښځو حقونو لوېدن

 

ې ښځه یم"  م  ۲۰۲۲، اخېستونکې د سروې برخه _  ". مد ګناه احساس کو  له دې چ 

 

ې  ، چ  ې ښت  
و   اغپ   د ښځو حقونو په تړاو د طالبانو فرمانونو د افغان ښځو پر ژوند مستقیم او ځانګړی د سروې موندی  میاشتو په لړ کې د طالبانو صادر   څو درلودل دی. د تپې

  اغپ   کړی دی او دکلونو عمر لرونکو ښځو پر   ۲۵تر  ۱۸شوي فرمانونو د 
ې د  ژوند منف    13. اندېښمن کړي دي دا موضوع ډېر غذای   خوندیتوب نه هم وی ی 

انتیا  ې د افغان ښځو لپاره د حپ 
ې او کال د جولای می  ۲۰۲۱. د  وړ نه ديد طالبانو لخوا دغه ډول کړی 

ی  ړ سلنه ډېرو    ۷۰دفپ   لخوا ترسره شوې سروې کې تر  پراختیا اشت د څپې
ې طالبانو وار د مخه د ښځو د حقونو د محدود او    ست  ېګامونه اخولو برخه کې  برخه والو ویل  و، چ  او د جامو اخېستو، د محرم پرته د ښځو سفر، د ښځو د کارکولو، 

  ۶۵یو میاشت وروسته،   14. ديکلونو سره ورته    ۱۹۹۶دي. دغه خنډونه او محدودیتونه تر ډېره بریده هماغه د   لګول  برخه کې محدودیتونه  ترلاسه کولو روغتیای   اسانیتاوو 
ې د طالبانو تر واک لان   د نجونو پر مخ تړل  دي. سلنه ښځو ویل  و، چ 

  او ثانوي ښوونځ 
 15  دې سیمو کې د ښځو ژوند ډېر خراب دی او زیات شمپې لومړی 

ې   ، چ  ې  . لومړی، تطبیق کې  کړي  هم پسې خراب نور  اغپې    بندېزونو  شویو   لګول بانو له خوا د  د طالبېلابېل فکټورونه کولای سر  ې دا هم   همغږي ی  نشته او د اټکل وړ نه دي، چ 
ان  و د طالبانو بېلابېلپالیسیو برخه ده. د مثال په ډول،    ولو طالبانو د معمد   يفرمانونه    و له خوا مشر ې او    ورکول کپې ږ یوه مرکزي ادرس   د اعلانولو او خلکو ته د رسولو لپاره ی 
ې د سروې برخه والو ورته اشاره کړې    شته. نه ې د دغو فرمانونو وهلکه څنګه چ  غه  د  16شته.  وضاحت نههم  د نه پل  کولو اړوند د مجازاتو څرنګوال  او څنګوال  په اړه    ، چ 

و چارواکو له خوا د قانون په څپې    فرمانونه ؛ خو بیا هم د یو شمپې سیمه یپ    
ي.   پل  زیاتره وخت د لارښوونو په قطار کې راچ  همدا د وضاحت نشتون طالبانو ته اجازه   کپې ږ

ې دغه بندېزو ويورک ې په کلکه پل  کوي. خو کابلنه د هېواد په بېلابېلو سیمو کې ډول ډول پل  کړي، چ  ې د طالبانو حاکمیت پیاوړی ده، هلته ی  ته چ  کې    ، د مثال په ډول، چپې
ې ډېر ملاتړي نه لري  او طالبانو سره د دې ادعا کاره کوي  کړنلاره احتمال  انعطاف ښخپل فرمانونه ورو پل  کوي. دغه  احتیاط کوي او    د رسنیو شتون هم زیات دی؛ نو او  چ 

او د مشر  ي  پرانپ   لپاره ور  اترو  و  ې سره د راتلونکو خپر لپاره ځای شته او له نړیوالې ټولت  ې ګوندی د جوړجاري  جاري    هڅهوعیت ترلاسه کولو  په کولو سره مرسته کوي، چ 
 .  

 وسای 

 

، د هر نوي  دوهمه دا   ې ې طالبان  محدودیتچ  ، چ  ې د هغو معیارونو برخه کې تدریځر  کموال ویت   مت  ي حقونو د اساس  معیارونو د خوندیتوب په    باید   سره افغان مپ  د بشر
ترینه ساتنه وکړي. د مثال په ډول، د   ؛ خو اوس د    ۲۰۲۱توګه  ي حقونو معیار وساتل سر  ې د بشر ي حقونو ډلو غوښتنه دا وه، چ  ، د ښځو بشر طالبانو د کال سپتمپر کې

 .  
ې کې توپپ  راغل او د سفر اساس  ازادۍ او د عاید ترلاسه کولو پر محور راڅرچ   فرمانونو له کبله دغه غوښتت 

افغانانو   ځینو  ې درېیم، د  دا ده، چ  نه  روانو سرغړونو    انګپې ي حقونو  بشر )یوناما( د  استازولۍ  ملتونو سیاس   ملګرو  د  حافغانستان کې  د عامه    ساب ورکولو لپاره د طالبانو 
ي ارتباطاتو څخه  پرځای له هغوی سره خپل سیاس  ښکیلتیا ته لومړیتوب ورکړی دی. دغه نظر د یوناما د عامه  يطالبانو ته له حده دېر درناوی  او معلومپې ږ او  پکې لیدل کپې ږ

ې   اريښکداسې   دويوې  په اړه د طالبانو ادعاهېواد کې د امنیت او ټیکاو ټینګښت   په ټول  چ  ې د فزیک  امنیت راوستولو   پرته  لپې ږ   او د بشر اساس  حقونو   په لارو چارو   له دې چ 
 ته اشاره وکړي.      محدودیتونو 

ې طالبان د   اشاره هم د تحلیل ملاتړ او بندېزونو څار ټیم په راپور کې  په همدې توګه ، افغان ښڅو په حقیقت کې د دغو راز بندېزونو وړاندوینه کړې وه  او څلورم شوې وه، چ 
ې د طالبانو تر واک    ۲۰۲۱د     17لري.   اراده  ماتولو کړو ژمنو د    د خپلو تګلارو د بدلولو او   ې کې د سروې برخه والو ویل  و، چ  سفر، کار  پر  سیمو کې د ښځو  لاندې  جولای میاشت 

  یووال  په لټه کې ده او بندېزونه لګول شوي دي ورته سخترخه کې ، او بیان ازادۍ بکولو 
ې طالبان د خپلو لیکو پیاوړي کولو او خپلمنځ  دغه  . دا موضوع ښکاره مثال دی، چ 

او  تمایل لري  ایدیالوژیک   یا نرمښت    ډله  باید     18. جوګه نه ديد بدلون  لپاره  انوونک  نو د همدې  ې د واک ترلاسه کولو سر   حپې وعیت نه وي، چ  ه به طالبان د نړیوال مشر
  یووال  ته تر بل هر څه لومړيتوب ورکړي.  ترلاسه کولو ترلاسه کولو، کنګل شویو شتمنیو  

  19او د بندېزونو لرې کولو په ګډون به خپلمنځ 
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 ټیکاو او امنیت 

ې د نورو اندېښنو په پرتله  ، چ  انوونک  موندنه ښت   ې د هېواد په ځینو برخه کې   20 فزیک  امنیت د ښځو لپاره چندان لومړیتوب نه درلود.  ټولپ   د سروې حپ  دا په داګه کوي، چ 
ې بندېدل په افغانستان کې د ښځو په ف ې کځ 

ې اقتصادي   ،مهمه دهدغه راز  .  لرل دیرخه کې بنسټپ   اغپ    او امنیت ب  خوندیتوبیک   ز د طالبانو د وسله والو برېدونو پخوای  چ 
و حقونو محدودولو په مقابل کې د نستر  فزیک     و ا  و امنیت او معیشت له لاسه ورکول ي حقونو تبادله  سره پرتله کړو او امنیت    خوندیتوبد بنسټپې  . د فزیک  امنیت او بشر

ې  و کلونو راهیسې ښکاره مخالفت څرګند کړی او لکه څنګه چ  ې د بشر اساس  حقونو ترلاسه کول کې جوته شوهاو نورو وروستیو سروې ګانو   د دېکولو سره افغانانو د تپې  ، چ 
  21لومړیتوب دی.  تر ټولو مهم

ې د سروې پایلې د ټول هېوا ې ده، چ 
ړ انځوړ نه وړاندې کوي. د هېواد په ځينو سیمو کې ښځو ته نه لاسرس د یادوی  ې  دا د بشپ  و لپاره امنیت  ځد ځینو ښکه څه هم بیانوي، چ 

ې هلته هزاره ګان، شیعه ګان او صو   ؛ خو ښه شوې ژوند کوي او   فیانو د ځینو نور هغو لپاره بدتر شوی دی. د مثال په ډول، د هېواد له هغو سیمو ګډونوال د پام وړ لږ و، چ 
ې د ملګ  کسانو په وړاندې د برېدونو لړۍ دوام لري.  او   22  دغه راز هغو سیمو کې چ  نارام  د طالبانو د برېدونو  ې نورو وسله والو ډلو  هغو    په دغو سیمو کې  له خوا ده، چ 

ي.  ې ډلې د وروست   راپور  طالبان ورته اجازه ورکوي او خپله طالبان نه په نښه کپې ږ
، د القاعدې  (۱۲۶۷/ ۱۹۸۸) د تحلیل ملاتړ او بندېزونو د څاری  ې

نورو    په ګډون  23له مځ 
و کمپونو بیا جوړولو او دغه راز پر بېلابېلو ټوکمونو باندې د ټاو دغو ډلو    چانس ډېر کړیفعالیتونو  ازادو  وسله والو ډلو ته د خوندي پټنځایونو او د   ې د روزنپ     و برېدون  پلو ته ی 

  24زمینه برابره کړې ده. 

ې   سپارښتت 

ۍ کورنیو خوندي، برابر او له خنډ پرته لاسرس تضمی   کړئ. د دې کار ترسراوي لپا ● ي مرستو ته د ښځو او په ځانګړې توګه د ښځو په مشر ي ره باید بشر ټولې بشر
 . ې وړاندې سر  ې سپارښتت   چارې د جندر تحلیل پراساس ترسره سر  ترڅو د لاسرس  لپاره خنډونه په ګوټه سر  او د حل لپاره ی 

ې باید د طالبانو سره هر راز راتلونک  ښکېلتیا  نړیو  ● وطې کړي. دغه  اله ټولت  ته اخېستو په مقابل کې مشر د بشر حقونو معیارونو او د دغو وروستیو فرمانونو د بپې
ې باید دوامداره او علت   بڼه بیان سر  او په پالیسیو کې  ې باید له طالبانو نه د لږ مع ترېغوښتت  . نړیواله ټولت  ي حقونو د یارونو غوښتنه و نه کړي ملاتړ وسر  او د بشر

ې حساب ورکو 
ې پر له پسې هڅو د طالبانو پالیسیو کې بدلون نه دی راوست  او غړي  .  لو څخه څان ډاډه کړيمکلفیتونو څخه د سرغړوی  تر اوسه د نړیوالې ټولت 

ې د دوی د  ، چ     چلند ملاتړ نه کوي.   هېوادونه باید له خپلو شتو امکاناتو کار واخل  او طالبانو ته وښای  

باید   ● ې  ي حقونو ځانګړي راپور ورکوونک  په شمولنړیواله ټولت  افغانستان کې د بشر او  یوناما  مونو   د  او راپور ورکولو میکانپ   ي حقونو څار  د جندر پراساس بشر
مونو رامنځته لپاره  پیاوړتیا  ې تضمی   کړي او  همدارنګه د حساب ورکولو ملاتړ لپاره د خپلواکو میکانپ   ې سرچینت  لا ډېرې هلې    لپاره بشپ  سیاس  ملاتړ او مناستر

 ځلې وکړي. 

او   ● پل   بیا  ډول  ړ  بشپ  په  او  ل سر   ړ سره وڅپ  په دقت  باید  بندیزونه  لګول شوي  لخوا  امنیت شورا  د  ملتونو  ملګرو  پر حقونو د  ې د ښځو  پیاوړي سر  که چپ 
انو څخه د  محدودیتونه دوام وموم   ې د    ۱۹۸۸. د طالب یو شمپې ځانګړو مشر لپاره لرې شول، چ  بندېزونه د دې  کال اګست څخه مخکې د سولې    ۲۰۲۱کال 

و اترو   ي او ښځو حقونه هغه مهم مسایل دی،    نو کې تمدید شو. لپاره سفر وکړي او بیا ورورسته د مذاکراتو د دوام لپاره دغه معافیت په بېلابېلو پراوو خپر د بشر
ې د طالبانو سره په هر راز مذاکراتو کې پرې بحث شو  پالیسۍ   یچ  لپاره یو شمپې  ې 

د    او طالبانو د دواړو حقونو څخه د سرغړوی  تحمیل کړي دي. پر دغه رژیم 
ې د رسا به طالبانو ته  بندېزونو معافیت لرې کول ان امادهیت شورا امن پیغام ورکړي چ  ا ورکړياعمالو په خاطر  و د دغ و ده، طالب مشر  . سر 

ي، یوناما باید خپل فعالیتونه، راپور او عامه ا ● ې وضعیت ورځ تر بلې خرابپې ږ   لپاره تضمی    د  د خپل ماموریت پراساس او د افغانستان د خلکو ملاتړ    رتباطاتدا چ 
ې واقعیتونه منعکس کړي او د دیالوک په ن ې ټول عامه ارتباطات د ټولت  ې ته د رسېدلو لپاره ترټولو مهمه لار دا ده، چ 

. دې موچ  وم د طالبانو د تګلارو  پرمخ یوس 
 . وعیت بښولو څخه ډډه وسر    او اعمالو د مشر
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